
EGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazivne
GARIBALDI

Catania

VERBALEDI DELIBERAZIONEDEL COMMISSARIO N. 6 &
Oggetto:lndizione sulla piattaforma telematica del Mercato elettronico della pubblicaamministrazione (M.E.P.A.) per l'acquisto di un elettrobisturi per UDC. di Chirurgia Toracica,ai sensi dell' art. 36 comma 2 let. b) D.lgs 50/2016.
SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2018
Sub aggregato di spesa

@
kiz-LO al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato & sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l’Ufficio Riscontro .............................................
Il Responsabile del Settore .....................................

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li ........................................................
L’ addetto alla verifica della compatibilità economica

Lista di liquidazione n°

Il Responsabiledel pracedimentn
Il Dirigente Respnnsab' e c/n Se tore Provveditorato\(Do ' ia$gqgf—

Sedutadelgiorno 24 GEN 2”…
Nei locali della sede legale dell’Azienda

Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°390/serv.l/S…G. del Ol/Agosto
2017, giusta art.}, LR. N° 4 del [ Mano 2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l’assistenza, quale Segretario del

Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, con nota 33/2017 (n.5 prot. n. 2577 del 26/05/2017), è pervenuta su appositomodello, richiesta di acquisto per un elettrobisturi dal Responsabile dell’U.0.C. Chirurgia
Toracica con parere autorizzativo del Direttore Sanitario;

Che, con nota n.s prot. n. 3725 del 02/08/2017, si è pubblicata indagine di mercato onde
accertare la generalità delle caratteristiche proposte per garantire la più ampia partecipazione
alla procedura di gara, riscontrata da piu Ditte interessate;

Che con nota n.5. prot. n. 4414 del 19/09/2017, la suddetta richiesta è stata trasmessa alla
Farmacia Aziendale affinché potesse attestare che trattasi di materiale fuori gara, riscontrata
con nota prot. n. 757 n.5. prot. n. 5939 del 11/12/2017 (nel senso della non presenza in
nessuna gara del dispositivo);

Che, nella su richiamata richiesta, il Direttore della U.O.C. di Chirurgia Toracica, ha allegato le
caratteristiche tecniche dell’elettrobisturi, importo presunto di Euro 110.000,00 e la scheda di
valutazione per poter awiare la procedura di gara con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa;

Rilevato che i beni oggetto della gara sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (M.E.P.A.) che permette di espletare gare per acquisti di beni e servizi sotto
soglia attraverso la modalità di richiesta di offerta (R.d.0,);

Che la procedura RDC verrà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida, al
concorrente che avrà praticato, ai sensi dell’art.95 comma 2 del Dlgs 50/2016, l’offerta
economicamente più vantaggiosa;

Che, pertanto, è necessario approvare i seguenti documenti di gara, parte integrante del
presente atto:

'? Lettera d’invito ;

*? Capitolato tecnico;

Proporre il seguente importo quale base d'asta al ribasso :

/ RDCAcquisto elettrobisturi, importo base d’asta € 110.000,00 iva esclusa;

Che si ritiene di potere individuare e nominare RUP della presente procedura di gara la Dott.ssa
Riggi Ersilia Capo Settore Provveditorato ed Economato f.f.;

Su proposta del Capo Settore Provveditorato ed Economato H. che attesta la regolarità sia
formale che sostanziale delpresente atto;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo



DELIBERA

Per i motivi in premessa citati, che qui s'intendono ripetuti e trascritti:
Autorizzare l’indizione di una procedure di gara attraverso R.d.0. sulla piattaforma telematica
del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), ai sensi dell’ art. 36 comma2 let. b) D.lgs 50/2016, per l’acquisto di un elettrobisturi per U.O.C. di Chirurgia Toracica;

Stabilire di aggiudicare, la RDC al concorrente che avrà praticato, ai sensi dell’art.95 comma 2
del Dlgs 50/2016, l’offerta economicamente più vantaggiosa, anche in presenza di una sola
offerta valida;

Approvare i seguenti documenti di gara, parte integrante del presente atto:
°Z° Lettera d’invito ;

°2° Capitolato tecnico;

Stabilire come base d’asta al ribasso il seguente valore:
\/ RDCAcquisto elettrobisturi, importo base d'asta € 110.000,00 iva esclusa;

Disporre l'estrazione del CIG di gara dalla procedura informatica SIMOG da assegnare alla
presente procedura di gara.

Nominare RUP della presenta procedura di gara la Dott.ssa Riggi Ersilia Dirigente
amministrativo Responsabile c/o il Settore Provveditorato/Economato.

Autorizzare la complessiva somma, discendente dalla RDO di Euro 134.200.00 iva inclusa
necessaria a far fronte all'onere economico derivante dal presente atto, sul conto
01002000400 "Attrezzature Sanitarie”esercizio finanziario 2018, autorizzazione di spesa 121
sub 1.

' ità al fine di avviare la gara finalizzata
tività del reparto interessato.

Munire la presente della clausola dell’immediata esecu
all’acquisto di suddetto dispositivo indispensabile per

ario
Santonocito)

' istrativo Il Direttore Sa itario
(Dott.ssa

‘

't £_@ano)

Il Segretario

(DWPÉIÎÌÎZAGÉWÌ arangìa)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, mediante albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione—\Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda—al , ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

dal

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Ximmediatamente
[) perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
0WERO

B) Per decorrenza del termine

Il FunzionarioResponsabile



AZIENDA OSPEDALI
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE ”GARIBALDI" CATANIA

Settore: Proweditorato ed Economato
Prot. IS cal del

ALLE DITTE

LETTERA INVITO/DISCIPLINAREDI GARA

RDC “ELETTROBISTURI, IMPORTO BASE D’ASTA €110.000,00 IVA ESCLUSA”

OGGETTO: GARA ON-LINE (MePA) PER L'ACQUISTO DI UN ELETTROBISTURI.

Questa Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi 0 ARNAS
Garibaldi intende esperire, ai sensi dell’art. 36 COMM. 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50, una
procedura negoziata di gara al lotto unico ed indivisibile, sotto soglia comunitaria, attraverso il

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) — gestito da CONSIP S.p.A,
per l’acquisto di quanto in oggetto, con caratteristiche indicate nell‘Allegato Capitolato Tecnico.
La fornitura verrà aggiudicata per l‘intero lotto, unico ed indivisibile, anche in presenza di una
sola offerta valida, in favore della Ditta che avrà praticato, ai sensi dell'art. art. 95 c. 2 e 9 ,l’offerta economicamente più vantaggiosa con il criterio qualità/prezzo tra quello posto a base
d'asta, oggetto della presente procedura di gara.

A tal fine la Ditta concorrente dovrà far pervenire:

1. Lettera Invito [Disciplinare di gara (firmata digitalmente);

2. Copia offerta economica senza prezzi riproduzione dell'offerta, senza l‘indicazione dei
prezzi 0 di altro riferimento di ordine economico, pena l'esclusione dalla gara cosicché
sarà possibile evincere in modo esplicito gli articoli offerti.

3. Copia del versamento Anac pagato (pena l'esclusione) ove dovuto;

4. Documentazione tecnica: dovrà contenere una relazione tecnica descrittiva dei prodotti
offerti offerti nonché depliants illustrativi e schede tecniche, in lingua italiana, redatti
esclusivamente dalla ditta produttrice, dal distributore nazionale o dall'importatore, dai



quali ricavare le caratteristiche di quanto offerto. Nelle predette documentazioni dovranno
essere espressamente indicati tutti gli elementi necessari ed indispensabili
all'individuazione dei requisiti tecnici.

L’ Azienda si riserva, a proprio insindacabile giudizio, effettuate le opportune valutazioni e previa
motivazione, di non procedere ad alcun affidamento nei confronti di Ditte oggetto di
contestazioni, inadempimenti e/o contenziosi.

N.B.: Le ditte concorrenti sono tenute a rendere, ai sensi del DPR. n. 445/2000 dichiarazione
attestante che le caratteristiche tecniche dei prodotti offerti corrispondono a quelle riportate
nelle schede tecnicheredatte dalla casamadre.
Non verranno prese in considerazione schede tecniche redatte dalla ditta concorrente nel caso in
cui la stessa:
1. risulti essere solo rivenditore dei prodotti offerti;
2. non risulti essere ditta produttrice del prodotto proposto o distributore nazionale o
importatore;
Le stesse ditte potranno predisporre eventuali traduzioni del depliants e/o schede tecniche.
La Commissione valuterà soltanto quanto rilevato nelle schede tecniche redatte dalla ditta
produttrice o dal distributore nazionale o dall'importatore. La mancata rilevazione - al fine della
identificazione del redattore della scheda tecnica - del marchio, del timbro, del logo o quant'altro,
faranno ritenere le schede tecniche come anonime e pertanto non valutabili, con diretto riflesso
sul giudizio tecnico da esprimere, in quanto non costituirà obbligo per la Commissione la ricerca
della voce cui potrebbe riferirsi il prodotto offerto dalla ditta.
Non saranno valutate schede tecniche o depliants recanti:
> correzioni dei dati a penna o a mezzo targhetta autoadesiva;
> dati trascritti ex-novo o aggiunti o sovrapposti a penna o a mezzo targhetta autoadesiva.
Non costituirà obbligo per la Commissione la effettuazione di valutazioni di tipo "intuitivo o
induttivo" e pertanto i prodotti per i quali non sarà possibile risalire con esattezza - sulla base delle
informazioni fornite dalla ditta concorrente - ai dati richiesti in capitolato tecnico saranno
dichiarati "Non Valutabili",

Le schede tecniche dei prodotti offerti dovranno consentire di risalire ai medesimi codici indicati
nell'offerta senza prezzo ed economica. Nel caso in cui il codice indicato nella copia dell'offerta,
con e senza prezzi, dovesse risultare inesistente, ovvero diverso da quello del depliant 0 scheda
tecnica, il prodotto offerto verrà giudicato "NON VALUTABILE".

La non valutabilità e la non conformità comporteranno l’esclusione della Ditta dalla
partecipazione alla fase di aggiudicazione prowisoria.

Il mancato possesso delle caratteristiche tecniche di cui alla presente lettera invito e nell‘allegato
Capitolato Tecnico comporterà l'esclusione della Ditta dalla presente procedura di gara.

Non sono ammesse offerte condizionate od espresse in modo indeterminato 0 con semplice
riferimento ad altra offerta. Non saranno prese in considerazione eventuali offerte alternative per
lo stesso prodotto.



L'Azienda si riserva, a proprio insindacabile giudizio, effettuate le opportune valutazioni e previamotivazione, di non procedere ad alcun affidamento nei confronti di Ditte oggetto di
contestazioni, inadempimenti e/o contenziosi.

Riguardo al DUVRI si fa presente che i costi da interferenze sono pari a zero e che lostesso è depositato agli atti dell’UO. Provveditorato; verrà sottoposto alla Ditta cherisulterà aggiudicataria per essere sottoscritto.

A) REQUISITI TECNICI:
Le specifiche tecniche dei prodotti offerti devono corrispondere a quelle genericamenteindicate nell'art. 68 del D.lvo 50/2016. Tuttavia, ai sensidel c. 6 del richiamato art. 68 del D.lvo 50/2016, che testualmente recita: "Le specifichetecniche non possono menzionare una fabbricazione o
provenienza determinata o un procedimento particolare caratteristico dei prodotti o dei servizi
forniti da un operatore economico specifico, né far riferimento a un marchio, a un brevetto o a
un tipo, a un'origine o a una produzione specifica che avrebbero come effetto di favorire oeliminare talune imprese o taluni prodotti. Tale menzione o riferimento sono tuttavia
consentiti, in via eccezionale, nel caso in cui una descrizione sufficientemente precisa e
intelligibile dell'oggetto dell'appalto non sia possibile applicando il comma 5, del medesimo
articolo. In tal caso la menzione o il riferimento sono accompagnati dall'espressione “o
equivalente".

Le ditte partecipanti dovranno, oltre alla proposta di offerta, pena esclusione, produrre scheda
tecnica senza indicazione di costo e depliants illustrativi dei prodotti offerti, in lingua italiana, da
inviare digitalmente.
La ditta è totalmente responsabile di eventuali danni imputabili al trasporto. La Ditta
aggiudicataria dovrà garantire l' integrità dei prodotti offerti.
I beni forniti all' ARNAS Garibaldi di Catania dovranno essere conformi agli standard di qualità e
sicurezza previsti dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. L'aggiudicatario dovrà,
pertanto, garantire la conformità dei beni proposti al rispetto delle normative CEI (ove previste),
alle Direttive di prodotto e/o ad altre disposizioni internazionali riconosciute ed, in generale, alle
vigenti disposizioni di legge o di regolamento ed alle prescrizioni tecniche disciplinanti i

componenti e le modalità di impiego dei beni stessi, ai fini della sicurezza degli utilizzatori. Gli
arredi e/o attrezzature sanitarie e relativi accessori dovranno aver ottenuto la marcatura CE
(secondo la Direttiva di riferimento).
Tutti i beni forniti, dovranno essere a norma per quanto riguarda i materiali, le caratteristiche
tecniche, prestazionali, di reazione al fuoco, di finitura e di sicurezza, conformi alle norme UNI
vigenti ed al D.Lgs. 81/2008.
Tutti i beni forniti, pertanto, dovranno essere corredati, all'atto della consegna, della
documentazione attestante la sussistenza dei suddetti requisiti. I beni consegnati dovranno essere
garantiti come esenti da difetti ed imperfezioni, adatti per ogni uso razionale, e l'acquirente
sollevato da qualsiasi responsabilità verso terzi derivanti da tali imperfezioni.
I beni offerti dovranno essere consegnati completi di ogni elemento accessorio c/o requisito
necessario a garantire il corretto funzionamento degli stessi e dei dispositivi accessori installati e/o
richiesti.



Le misure relative ad altezza, larghezza e profondità s'intendono richieste con un range pari a i- 5%
rispetto al valore indicato. Si precisa pertanto che una variazione superiore ai i 5% comporteràl‘esclusione del concorrente con riferimento al solo lotto giudicato non conforme.

B) OFFERTA ECONOMICAE DETERMINAZIONE DEL PREZZO
1) L'offerta dovrà essere espressa mediante l'indicazione, in cifre e in lettere, del sistema offerto..
2) L'offerta è irrevocabile e si intende valida ed impegnativa per la ditta per giorni. centottanta
(180), dalla data di celebrazione della gara.
3) Il prezzo s'intende comprensivo di spedizione, trasporto ed imballaggio, facchinaggio, consegna
presso i locali destinatari della fornitura, collaudo, interventi in garanzia ed ogni altra spesaaccessoria inerente la fornitura di che trattasi
4) In caso di discordanza fra l'indicazione in lettere e quella in cifre, ovvero di erroneo calcolo del
prezzo è ritenuta valida quella più conveniente per l'ARNAS Garibaldi di Catania;

C) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E PRESCRIZIONI

1) La fornitura verrà aggiudicata, anche in presenza di una sola offerta valida, previo giudizio di
conformità dei prodotti offerti alle caratteristiche indicate. L'aggiudicazione awerrà in favore del
concorrente che avrà raggiunto il miglior punteggio, ai sensi dell’art. art. 95 c. 2 e 9 , con il
criterio qualità/prezzo tra quello posto a base d'asta.

2) E' facoltà dell' ARNAS Garibaldi di Catania, a suo insindacabile giudizio:
a) di procedere all'aggiudicazione anche in presenza dì una sola offerta valida (art.69 D. R.
n1'827/1924);
b) di non far luogo ad alcuna aggiudicazione;
c) di aumentare o diminuire la quantità della merce, fermo restando che qualunque
ordinazione della merce stessa è subordinata alle reali esigenze dell'ARNAS Garibaldi (nel
rispetto del limite legale di cui al combinato disposto dell'art 11 del RD. Del 18111/1923 n.
2440 e dell‘art 120 R. D. 23/5/1924 n. 827).

La fornitura verrà aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamentepiù vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, comma 9 con il metodo aggregativo
compensatore, in base ai successivi parametri/qualità prezzo.
Per la nomina della Commissione aggiudicatrice questa stazione appaltante si
avvarrà della facoltà di cui all’ultimo capoverso dell'art. 77 D.Lgs 50/10 comma 3,
ciò nel rispetto dei limiti temporali di cui al successivo comma 12 e art. 216
comma 12 medesimo Decreto.

Perla valutazione delle offerte, la Commissione giudicatrice avrà a disposizione
100 punti così ripartiti:
70 punti alla parte tecnica e 30 punti alla parte economica. Il punteggio totale
attribuito alle singole offerte sarà espresso in centesimi, arrotondato fino alla
terza cifra decimale.



D) VALUTAZIONE DEI REQUISITI DELL'OFFERTA

Le componenti della valutazione dell’offerta tecnica sono riferite ai requisiti
tecnici elencati nel capitolato tecnico, per ciascuno dei quali è indicato il punteggiomassimo totale o sub-totale attribuibile, con una somma massima complessiva pari a 70 puntiassegnabili.

PARTE TECNICA-(elementi qualitativi)
Parametri di valutazione dell’offerta tecnica: peso massimo 70 punti
Il punteggio sarà attribuito in base ai parametri di valutazione indicati nel capitolatotecnico

Il metodo di calcolo dell'offerta economicamente più vantaggiosa è il metodo
aggregativo-compensatore(all. B.D.P.R. N554/99) con la seguente formula:

C(a):Sn[W*V(a)i]

Dove:
C(a)= indice di valutazione dell'offerta(a)
n=numero totale dei requisiti
Wi=peso o punteggioattribuito al requisito…
V(a)i=coefficiente della prestazionedell’offerta (a) rispetto al requisito (i)
variabile tra 0 e 1

Sn=sommatoria

A tal fine si precisa che:
Per gli elementi di valutazione di natura qualitativa, i coefficienti V(a)i saranno
determinati attraverso la media dei coefficienti, variabili tra 0 e 1, attribuiti
discrezionalmente dai singoli commissari (con esplicita motivazione della
preferenza effettuata) secondo la modalità della media dei coefficienti attribuiti da
ciascun commissario ad ogni offerta.

PARTE ECONOMICA (elementi quantitativi)

Parametri di valutazione dell’offerta economica: sul prezzo offerto a base d’asta
peso massimo 30 punti

Per gli elementi di valutazione di natura guantitativa ("Prezzo”), sarà applicato il

metodo CONCAVA ALLA MIGLIORE OFFERTA con alfa= 0.3 (lnterdipendente)
Calcolata automaticamentedalla Piattaforma Consip/Mepa.

L’aggiudicazione provvisoria avverrà in favore del concorrente che avrà riportato, ai sensi
dell'art.95 del D’ Lgs. 50/2016, il punteggio più alto ottenuto dalla sommatoria tra punteggio
scheda valutazione qualità e punteggio offerta economica.



E) MANUTENZIONEE ASSITENZA
GARANZIA E MANUTENZIONE

Tutti i prodotti si intenderanno garantiti full risk , peri difetti di fabbricazione o derivanti dal
trasporto, per un periodo di almeno 24 mesi a decorrere dalla data della effettuazione del collaudoavente esito positivo.
L’intervento in garanzia previsto per le attrezzature va effettuato a totale carico della ditta nellostesso luogo ove il prodotto è stato consegnato ed assegnato.
Si invita a specificare anche il costo orientativo della manutenzione dopo la garanzia di 24 mesi.Nel caso necessiti che sia spedita al rivenditore per la riparazione o sostituzione, la spesa di
spedizione sarà a totale carico di quest’ultimo. Il fornitore manterrà in perfetto stato difunzionamento le apparecchiature oggetto della fornitura, provvedendo a fornire per ciascuna di
esse e su richiesta dell’Amministrazione, l’assistenza tecnica , quindi porrà in essere ogni attivitànecessaria per il funzionamento e per la risoluzione dei malfunzionamenti per un periodo di 24mesi a decorrere dalla data di collaudo positivo.
Il fornitore è obbligato ad eliminare il malfunzionamento ed a ripristinare l’operatività
dell’apparecchiatura entro il termine perentorio di 48 (quarantotto) ore solari successive alla
chiamata.

F) AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
L'aggiudicazione,ancorché definitiva, è condizionata:

1) dalla verifica dell'inesistenza delle cause ostative previste dalla vigente normativa antimafia, o
di altre cause ostative derivanti da condanna per qualsiasi reato che incida sulla moralità
professionale, o per delitti finanziari 0 ancora per uno dei delitti richiamati dall'articolo 32 quater
c.p., ai quali consegue l'incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione ovvero alla
regolare posizione con L'agenzia delle Entrate, nonché al rispetto puntuale della normativa in
materia di sicurezza nei luoghi di lavoro ed in materia previdenziale.
2) all'obbligo della Ditta aggiudicataria di comunicare il numero di Conto Corrente, bancario o
postale "dedicato/i", anche non in via esclusiva all'appalto in cui dovranno confluire tutte le
somme relative all'appalto di che trattasi, ai sensi dell'art. 3 della legge 13.10.2010 n. 136, nonché
le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo/gli stesso/i e a comunicare
tempestivamente, eventuali modifiche relative ai dati trasmessi, giusto art. 3 L. IBE/2010;
3) alla costituzione del deposito cauzionale determinato in ragione del 10% (e/o aumentato dei
punti percentuali di cui all'art. 103 del D.Lvo 50/2016) dell'ammontare della fornitura aggiudicata,
che dovrà avere durata non inferiore al periodo di validità della presente procedura, in una delle
seguenti forme:
° numerario da versare al Tesoriere dell' ARNAS Garibaldi
0 titoli di Stato o garantiti dallo Stato al valore di borsa;
. fidejussione bancaria o di altri istituti o aziende autorizzate;
- assegno circolare non trasferibile emesso da Istituti di Credito ufficialmente riconosciuti,
intestato all'ARNAS Garibaldi di Catania Nel caso la ditta aggiudicataria presti cauzione mediante
fidejussione il testo delle condizioni della fidejussione deve contenere, fra 1' altro, la seguente
clausola: ". . ,la banca o la società assicuratrice. . . sottoscritta dichiara di prestare la seguente
fidejussione con esplicita rinuncia:
- al beneficio della preventiva escussione - art. 1944 del codice civile - nei riguardi della Ditta
obbligata;
— ad avvalersi delle condizioni contenute nel primo comma dell 'art. 1957 del codice civile..."



Il deposito cauzionale dovrà pervenire all'ARNAS Garibaldi appaltante entro giorni 10 dellaricezione della comunicazione di aggiudicazione provvisoria. In mancanza si procederà allarisoluzione contrattuale e all'acquisto in danno della ditta inadempiente.
4) all' adozione del prowedimento definitivo di aggiudicazione da parte dell'ARNAS Garibaldi diCatania.

DISCIPLINA DEL RAPPORTO CONTRATTUALE

G) STIPULA DEL CONTRATTO
Ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà redatto in modalità elettronicatramite l'acquisizione digitale della sottoscrizione autografa, nel rispetto di quanto prescrittodall'art. 25 c. 2 del D.lgs. 82/2005. in esso verranno richiamate tutte le norme contenute nellalettera invito alle cui clausole la ditta aggiudicataria sarà vincolata in quanto già espressamentesottoscritta per accettazione in sede di presentazione di offerta.

L'aggiudicazione, ancorché definitiva, è condizionata dalla verifica dell'inesistenza delle causeostative previste dalla vigente normativa antimafia, o di altre cause ostative derivanti da condanna
per qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale, o per delitti finanziari 0 ancora per unodei delitti richiamati dall'art. 32 quater c.p., ai quali consegue l'incapacità di contrarre con la
pubblica amministrazione ovvero alla regolare posizione Equitalia.

H) DOCUMENTAZIONEPOST—AGGIUDICAZIONE
La ditta aggiudicataria, entro venti giorni lavorativi, decorrenti dalla data di notifica
dell'aggiudicazione (termine perentorio), dovrà assolvere i seguenti adempimenti a pena di revoca
della stessa:
- Trasmissione al Settore Provveditorato dell'Azienda Ospedaliera del deposito cauzionale
definitivo di seguito indicato;
- Su eventuale richiesta dell'Azienda Ospedaliera certificare, laddove non debba provvedere
d'ufficio l'Azienda stessa, con documenti originali alcune delle dichiarazioni prodotte in sede di
gara.
Se dalle informazioni di cui sopra risulta che l'impresa aggiudicataria non sia in possesso dei
requisiti per l'assunzione della fornitura, non si darà luogo al contratto con conseguente
decadenza dall'aggiudicazione.
Qualora a seguito delle verifiche disposte, l'Azienda Ospedaliera accerti che la ditta aggiudicataria
ha fornito false dichiarazioni, darà avvio al procedimento di immediata decadenza
dall'aggiudicazione. Il provvedimento di decadenza comporterà la segnalazione del reato alla
competente Autorità giudiziaria.

|) ESECUZIONE DEL CONTRATTO E CONTROLLO DELLA MERCE:

1) La verifica della merce consegnata verrà effettuata dei Dirigenti Responsabili destinatari dei
prodotti;
2) L'esito favorevole della verifica non esonera, comunque, la ditta fornitrice dalla garanzia, a
termini di legge, per i vizi occulti.



3) Qualora dalla verifica risulti che la merce consegnata non corrisponde ai requisiti prescritti in
capitolato, la stessa sarà respinta e dovrà essere sostituita con altra rispondente, entro 8 giornidalla ricezione della comunicazione scritta da parte dell' Azienda.
4) E' vietata qualsiasi cessione o sub-appalto della fornitura sotto pena di perdita della cauzione, dirisoluzione del contratto e di risarcimento, di ogni conseguente danno, fatte salve le disposizioni inmateria di subappalto previste dall'art. 105 del D.Lvo. 50/2016;
5) Ai sensi dell'art. 106 del nuovo Codice dei Contratti pubblici, le cessioni di crediti da
corrispettivo di appalto dovranno essere notificate all' Amministrazione appaltante e sono efficaci
e opponibili solo qualora la stessa non le rifiuti con comunicazione da notificarsi al cedente ed al
cessionario entro quarantacinque giorni dalla notifica della cessione. Nella fattispecie, l'eventuale
cessione dei crediti dell'aggiudicatario, nascenti dall'esecuzione della presente fornitura (o la loro
concessione a società di factoring) non saranno efficaci per questa ARNAS se non da questaespressamente autorizzata mediante sottoscrizione, da parte del Dirigente Responsabile del
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale dell'Azienda, di copia autenticata del relativo attodebitamente notificato.
Per quanto non espressamente dettagliato nel presente articolo si richiamano le ulteriori
disposizioni normative di cui al citato art. 106 del d.lgs. 50/2016 in raccordo con quanto previstodalla Circolare del Ministero dell' Economia e delle Finanze n. 29/2009.
6) L'impegno della fornitura si intenderà risolto in caso di fallimento, anche se seguito da
concordato preventivo, della ditta aggiudicataria.
7) In caso di morte del titolare della ditta aggiudicataria l' ARNAS Garibaldi potrà consentire la
prosecuzione della fornitura da parte degli eredi oppure, a suo insindacabile giudizio, dichiarare,
con semplice provvedimento amministrativo, risolto l'impegno della fornitura.
8) Si dichiara, per atto espressamente convenuto, chela decisione di tutte le penalità e le sanzioni
previste nella presente richiesta saranno prese con semplice provvedimento amministrativo dell'
ARNAS Garibaldi di Catania senza alcuna formalità giudiziaria o particolare pronuncia del
Magistrato.
9) L'ARNAS Garibaldi di Catania si riserva la facoltà di RECEDERE DAL CONTRATTO previo
preavviso di 10 giorni, senza che l'impresa aggiudicataria possa pretendere danno o compensi di
sorta, ai quali essa dichiara, con la sottoscrizione del presente capitolato, di rinunciare nei seguenti
casi:
- In qualsiasi momento per suo motivato ed insindacabile giudizio:
' In qualsiasi momento del contratto in applicazione della normativa vigente antimafia e qualora i

controlli, ai sensi del D.Lvo 159/2011, relativi alle infiltrazioni antimafia, diano esito positivo;' Qualora il Legale Rappresentanteo uno dei Dirigenti dell'impresa aggiudicataria siano rinviati a
giudizio per favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata
(legge regionale n. 1512008 art. 2 comma 2 e Direttiva n. 847/DRT del 0610812013 Assessorato
della Salute).
o In mancanza di comunicazione da parte dell'aggiudicatario di un numero di conto corrente unico
sul quale gli enti appaltanti faranno confluire le somme relative all'appalto e dei soggetti delegati
ad operare sullo stesso.
- Qualora la ditta non presti il deposito cauzionale nei termini previsti dopo l'aggiudicazione
provvisoria;
° Mancata presentazione, entro i termini, della documentazione richiesta ai fini della
formalizzazione del contratto;
. Fornitura di prodotti qualitativamente insoddisfacenti, il cui uso abbia avuto ripercussioni sulla
normale attività del!' Azienda Ospedaliera Garibaldi;
- Nel caso di cessione del credito o subappalto non autorizzati da questa Azienda;



' Nel caso in cui, dopo due formali richiami, la ditta non rispetti il termine di consegna dellamerce; la mancata sostituzione della merce equivale a mancata consegna.
0 Quando l'Azienda Garibaldi dopo essere stata costretta a richiedere la
sostituzione, parziale o totale, di una consegna di merce, la ditta aggiudicataria non vi abbiaprovveduto o provvedendo anche la partita sostituita, abbia dato luogo a reclami;
- Non conformi o inidonee;
- Presenza di eventuali vizi occulti.

Delle inadempienze in materia di consegne e di qualità delle merci fanno prova, sia in viaamministrativa che in via giudiziaria, solo i processi verbali redatti dal Responsabile dell' Ufficio
competente alla presenza e con la firma di due testimoni.

La liquidazione della fornitura eseguita è subordinata:
a) alla presentazione di regolare fattura;
La bolla di consegna della merce aggiudicata dovrà obbligatoriamente contenere i seguenti dati:a) luogo di consegna della merce;
b) protocollo e data dell'ordinativo; L'assenza ditali dati potrà comportare il rifiuto di accettazionedella merce, senza possibilità di reclamo da parte della ditta.
E' fatto obbligo alla Ditta di consegnare l'originale della bolla di consegna (DDT) e del collaudo
presso gli uffici amministrativi del Settore Provveditorato.
Il pagamento dovrà avvenire entro 60 gg. dal ricevimento della fattura, ai sensi della normativa
vigente.
Eventuali contestazioni interrompono il termine testè indicato.
Per tutto quanto non previsto dal presente disciplinare si fa riferimento alla normativa
comunitaria,nazionale e regionale in materia di appalti perla fornitura di beni.

FORO COMPETENTE
Per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza della presente fornitura sarà
competente esclusivamente il Foro di Catania. E esclusa la competenza arbitrale.
Per quanto non specificatamente precisato nella presente lettera invito valgono i regolamenti
aziendali e le norme di legge e regolamenti vigenti in materia di amministrazione di patrimonio e
contabilità di Stato.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP)
Dott.ssa Ersilia Riggi

SettoreProweditorato ed Economato - p.zza S.M.Gesù, 5 - Cap 95124 Catania Tel. 095 7594878 — Fax 095 7594908 e-mail% provveditorato@ao-garibaldi.ct.it Sito Aziendale : www…ao-garibaldi.ct.it



C.P./P.IVA 04711270876



CAPITOLATO TECNICO

N.] ELETTROBISTURI, con le seguenti caratteristiche:
Taglio monopolare puro regolabile fino ad almeno 300 Watt. taglio monopolare misto a coagulazione regolabile fino adalmeno 150 Watt, coagulazione monopolare a contatto e spray regolabili fino ad almeno 120 Watt. Corrente bipoìareautomaticaper la sigillatura di vasi fino a 7 mm di diametro.
Coagulazione bipolare regolabile fino ad almeno 95 Watt, con attivaa'one e stop entrambi mediante pedale.Coagulazione bipolare regolabile fino ad almeno 95 Watt, con attivazione a pedale ma con stop automatico. conpossibilità di scegliere tra almeno 4 livelli disponibili il grado di coagulazione che deve fare scattare lo stopautomatico in base all'impedenza rilevata.
Coagulazione bipolare regolabile fino a 95 Watt con attivazione automatica a contatto con possibilità di impostare fino adalmeno 2,5 secondi il ritardo di attivazione a contatto awenuto. cioè il tempo che deve trascorrere dal momento del contattofino all'inizio dell'erogazione di corrente, e di scegliere tra almeno 4 livelli disponibili il grado di coagulazione che devefare scattare lo stop automatico in base all‘impedenza rilevata.
Visualizzazionesu display, durante l‘erogazione di corrente di coagulazione bipolarecon attivazione automatica acontatto, di segnalazione del ritardo di attivaz"one impostato.
Visualizzazione contemporanea mediante indicatori numerici in watt sul frontale dell ’zipparecchio, anche mentre si staerogando la corrente per sigillatura vasi di diametro fino a 7 mm, della potenza impostata per una uscita per usomonopolare attivabile con comando a pedale e deila potenza impostata per una uscita per coagulazione bipolare .Frequenza di base non inferiore a 400 kHz per corrente di taglio monopolare puro.
Frequenza di base non inferiore a 470kHz per le seguenti correnti selezionabili: taglio monopolare misto acoagulazione.coagulazione monopolare a contatto, coagulazione monopolarespray, coagulazione bipolare.Dotato di sistema di sicurezza che controlla la quantità e la qualità del contatto elettrodo di ritomo— paziente. cheautomaticamente varia la soglia di allarme a seconda di ogni singolo paziente.
Due prese san pre retroilluminate, ad apparecchio acceso, per un facile collegamento sen7a uso di adattatori, anche in
caso di sala oscurata per interventi in endoscopia. di due strumenti nionopolari con spina atre pin, attivabili una per voltacon comando manuale e almeno una delle due con comando a pedale.
Due prese sempre retroilluminate, ad apparecchio acceso. per un facile collegamento senza uso di adattatori, …che in
caso di sala oscurata per interventi in endoscopia, di due stru menti bipolari per sigillatura di vasi fino a 7 mm di
diametro, attivabili una per volta mediante due diversi pedali di comando: entrambe le prese devono consentire il
riconoscimentoautomatico del collegamento di alcune pinze per sigillatura vasi. con conseguente selezione automatica
del tipo di corrente e indicazione su display.
Possibilità di utilizzo, senza adattatore, di cavo con spina a un solo pin per strumento monopolare, attivabile a pedale.Possibilitàdi utilizzo.senza adattatore, di cavo con spina a due pin piatta per pinza bipolare, utilizzabile
alternativamente con attivazione manuale e a pedale.

Completo di aspiratore di fumi. collegato all‘elettrobisturi. con aspirazione sincronizzata all'attivazione del taglio o della
coagulazione dell‘elettrobisturi,con due fori di diametro diverso, per il collegamento di tubi di diametro interno
22 mm e 10 mm, e con almeno 5 diverse indicazioni del tempo residuo per l'uso del filtro, ottenute mediante un numero di
led accesi che varia progressivamente in relazione ad almeno 5 diversi tempi rimanenti per l'uso del filtro.
Completo di modulo. collegato all‘elettrobisturi. per l’utilizzo mediante gas argon regolabile da 0.5 fino a 12



/////716 /f 4420!

Accessori richiesti in dotazione:
n. | set di pedaliere di comando per comandare una per volta, l'erogazione di corrente ad alta frequenza da tutte leprese attivabili a pedale; tale set deve consentire di attivare. uno per volta…, uno strumento per taglio monopolare edue diversi strumenti bipolari per sigillatura di vasi da 7 mm. collegati su diverse prese e attivabili semplicementepremendo il pedale corrispondente. senza dovere effettuare alcuna ulteriore impostazione:n. 2 manipoli a pulsanti, ciascuno con cavo, e riutilizzabile almeno 50 volte;
n. | set di elettrodi riutilizzabili per manipolo monopolare composto da n. tO a lama. n. 10 a lama con asta lunga, n. 5ad ago, n.5 a sfera;
n.200 elettrodi neutri monouso a due settori di contatto, e cavi di collegamento riutilizzabili necessari per il loro uso;n. I pinza bipolarecm 20 circa retta, con cavo. riutilizzabile almeno 50 volte;
ti. l set per sigillatura di vasi con pinza da 18 cm circa a morso curvo, per almeno 50 interventi chirurgici: la pinzadeve avere il cavo di collegamento fissato su uno solo dei due anelli di impugnatura: il collegamento della pinzaall'apparecchio deve essere riconosciuto dall'apparecchio ed attivare ] 'impostazione automatica della idoneacorrente per sigillatura; la pinza deve essere utilizzabile con l’erogazione (li corrente attivata automaticamente nonappena la pina viene chiusa, mediante un interruttore posto fra i due anelli di impugnatura che viene premuto dallachiusura della pinza; per almeno 10 dei 50 interventi chirurgici deve essere anche possibile l'attivazione di una lamafredda scorrevoleall'interno del morso per potere efi‘ettuare un taglio di almeno 14 mm velocementee con precisionementre il tessuto è ancora nel morso dello strumento;
n. 1 set per sigillatura di vasi con pinze da 16 cm e 18 cm. per almeno l00 interventi chirurgici per ogouna delle 2misure indicate (totale quindi 200 interventi); le pinze debbono avere un sistema di blocco della chiusura ed avereil cavo di collegamentofissato su uno solo dei due anelli di impugnatura; il collegamento della pinzaall'apparecchio deve essere riconosciuto dall‘apparecch io e attivare la selezione automatica della idonea corrente
per sigillatura; la pinza deve essere utilizzabile con l’erogazione di corrente attivabile & pedale;

n. i set per sigillatura di vasi con pinze da 23 cm e 28 cm, per almeno 200 interventi chirurgici per ognuna delle 2misure indicate(totale quindi 400 interventi): le pinze debbono avere un sistema di blocco della chiusura ed avereil cavo di collegamento fissato su uno solo dei due anelli di impugnatura; i I collegamento della pinzaall'apparecchio deve essere riconosciuto dali’apparecchio e attiva re la selen'one automatica della idonea corrente
per sigillatura; ; la pinza deve essere utilizzabile con l'erogazionedi corrente attivabile a pedale:

n. | cavo per strumenti monopolari dotati di spina a un solo piu da 4 mm attivabili a pedale, riutilizzabilealmeno 50volte.
n. 1 set per sigillatura vasi per almeno 50 interventi chirurgici con strumento dotato di un‘asta di diametro 5 mm lungacirca 370 mm ruotabile almeno 3, ’ e di tasto per l'attivazione manuale della corrente di sigillatura senza uso di
pedale; lo strumento deve essere riconosciuto dal generatore della corrente in modo che questa venga selezionata
automaticamente: per ciascuno dei 50 interventichirurgici deve essere possibile l’atti vazione, per mezzo di un tasto.di una lama fredda scorrevole all'interno del morso di presa dello strumento, per potere tagliare il tessuto velocemente
e con precisione nel mezzo della zona sigillatamentre il tessuto è ancora chiuso nel morso di presa.n. 1 filtro di ricambioa 4 stadi per aspiratore firmi per almeno 24 ore di uso:

n. 120 manipoli sterili a pulsanti dotati di elettrodo e tubo per aspiratore fumi:
n. 50 tubi sterili da 22 mm per aspiratore fumi:
n. ] carrellocon ruote antistatiche per alloggiamento elettrobisturi;
n. 1 tubo con raccordo per bombola argon
n. 1 set per utilizzo di gas argon con manipoloa due tasti, per almeno 50 interventi chirurgici; il manipolodeve essere
completodi elettrodo con lama, cavo di collegamento ad elettrobisturie tubo di collegamento a moduloargon.

Importo presuntoeuro 1 10.000,00*l.V.A.



PARAMETRIPER IL PUNTEGGIO DI

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVONAZIONALEE DI ALTA SPECIALIZZAZIONE
P.O. GARIBALDI NESIMA

U.O.C. di CHIRURGIA TORACICA
Direttore: dott. E. Potenza

QUAUTA (massimo70 punti) CON 10 PUNTI PER CIASCUNPARAMETRO:

ParametroN° Descrizionecaratteristica tecnica Punteggio
I Coagulazione bipolare regolabilea partire da meno di 7 Watt 12
2 Almeno una corrente di taglio monopolare mistoa coagulazione 12

regolabile fino ad almeno ISO Watt
3 Indicazione del grado di contatto del!‘elettrodoneutro a due 12

settori sempre visibile anche durante l'erogazionedi corrente,
espresso mediantealmeno tre diversi gradi di contatto.

4 Almeno 90 programmi modificabili e memorizzabili con le 12
modifiche apportate dall'operatore, con possibilità di richiamare
da un eIenco in ordine alfabetico i programmi impostatie
memorizmti dain operatori

5 Sistema che consenta di variare dal campo sterile la potenza ed il 12
tipo di corrente erogata, mediantesistema di comando posto sul
manipolo monopolare monouso.

6 Carrello adatto anche peralloggiamento bombola argon 10


